
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 
 

 

O.C.D.P.C. n. 976 del 22.03.2023 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel territorio della città 
Metropolitana di Messina” 

 
Piano interventi ex art. 1 c. 3 e 5 dell’O.C.D.P.C. 976/2023,  

(articolo 25, comma 2, lettere a, b) c) e d) del decreto legislativo n. 1/2018, 
Approvazione DPC prot. n. 43635 del 02.09.24. 

 
Comune di Merì (ME) - Cancellazione dal piano degli interventi 

 
Intervento lettera d): Cod. 976_203 - “Lavori di manutenzione della copertura nella struttura comunale 
adibita a Scuola Materna in Piazza XXIV Maggio, e nella struttura comunale adibita a Scuola Elementare 
in via Mulino oggetto di infiltrazione di acque meteoriche a causa delle avversità atmosferiche del 
03/12/2022” di importo € 30.000,00 (Euro trentamila/00) - CUP: J31J24003590005. 
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
DISPOSIZIONE N. ........... del .............. 

* * * 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”;  

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante: “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n. 25; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.02.2023 con la quale è stato dichiarato, 
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il giorno 3 dicembre 2022 nel territorio della città metropolitana di 
Messina, per la cui attuazione delle prime misure urgenti sono stati stanziati 3.700.000 euro, a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22.03.2023 n. 976 recante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel territorio della città Metropolitana di 
Messina” che cita ai primi due commi dell’art. 1: 

1. Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana è nominato 
Commissario delegato. 

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, i Commissari delegati, che opera a 
titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle 
amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese 
società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 
direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

elio.fiorentino
Font monospazio
14/11/2025

elio.fiorentino
Font monospazio
1264



Vista l’OCDPC 976/2023 e in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede l’apertura di apposita contabilità 
speciale intestata al Commissario Delegato di cui all'art. 1; 

Vista la nota 13170 del 29/03/2023 con cui il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una contabilità 
speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 8 comma 2 dell’OCDPC 976/2023; 

Vista la nota MEF-RGS 61379 del 04/04/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 6399 
intestata a “D.G.P.C.SICILIA C.D. O. 976-23”; 

Visto il D.P. Reg. n. 720 del 17.02.2025, emanato in esecuzione della D.G.R. n. 36 del 14.02.2025, con il 
quale l'ing. Salvatore Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 
della Regione Siciliana; 

Vista la nota prot. n. 14514 del 07.04.23 con la quale, al fine di predisporre il piano degli interventi ex art. 
1 c. 3 il Commissario Delegato ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi in parola la ricognizione 
complessiva dei danni e degli interventi necessari; 

Vista la nota prot. 17930 del 28.04.2023 con la quale il Commissario Delegato, a seguito della ricognizione 
dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli interventi urgenti redatto ai sensi 
dell’art. 1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per l’approvazione così come disposto dal 
comma 5 del medesimo articolo; 

Vista la nota prot. 40838 del 21/09/2023 con la quale il Commissario Delegato, a seguito della richiesta di 
integrazioni di dati e documentazione avvenuta con nota del DPC prot. 32648 del 27/06/2023, ha 
ritrasmesso il piano degli interventi urgenti ai sensi dell’art. 1 c.3 al Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile comprensivo della documentazione integrativa necessaria per l’approvazione degli 
interventi “sospesi” in attesa di riscontro documentale; 

Vista la nota POST/57467 del 09.11.23, assunta al prot. del DRPC al n. 49240 del 10.11.2023, con la quale 
il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato parzialmente il Piano degli interventi urgenti 
predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 c.3 dell'OCDPC 976/2023 di cui alla nota del 
DRPC Sicilia n. 40838 del 21/09/2023; 

Vista la nota prot. 55756/DG/DRPC del 19/12/2023 con la quale il Commissario Delegato ha riscontrato la 
nota DPC n. 57467 del 09/11/23, fornendo i chiarimenti richiesti, necessari ai fini dell’approvazione da parte 
del DPC del Piano degli interventi proposto (art. 1 c.3 dell’OCDPC 976);  

Vista la nota n. 740 del 05/01/2024, assunta al prot. del DRPC al n. 461 del 08/01/2024, con la quale il 
Dipartimento della Protezione Civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti predisposto dal 
Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 c.3 dell’O.C.D.P.C. 976/2023; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2024 con la quale il predetto stato di emergenza, 
dichiarato con  delibera del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2023, è  stato  prorogato per dodici mesi;  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 24.05.24 con la quale è stato integrato lo stanziamento della 
somma di € 18,3 mln per il completamento delle attività di cui alle lett. a) b) e c) e per l’avvio degli 
interventi più urgenti di cui alla lett. d); 

Vista la nota del Comune prot. n. 2637 del 13/04/2023, assunta al prot. del DRPC al n. 15501 del 
14.04.2023, con la quale il Comune di Merì ha trasmesso la scheda di ricognizione danni nella quale è stato 
inserito l’intervento in oggetto;  

Visto il piano degli interventi ex art. 1 c.3 e 5 dell’art. 1 della OCPD C976, trasmesso al DPC con nota 
prot. 34929 del 14.08.2024 ai fini dell’approvazione; 

Visto il piano degli interventi ex art. 1 c.3 e 5, approvato dal DPC con nota prot. 43635 del 2.9.24 nel quale 
è stato inserito l’intervento sotto elencato, classificato in lett. d) di cui all’art. 25, comma 2, del D.lgs n. 
1/2018, priorità 1, erroneamente indicato come eseguito, con codice identificativo:  
 

Intervento Cod. 976_203 - Comune di Merì - “Lavori di manutenzione della copertura nella struttura 
comunale adibita a Scuola Materna in Piazza XXIV Maggio, e nella struttura comunale adibita a Scuola 
Elementare in via Mulino oggetto di infiltrazione di acque meteoriche a causa delle avversità atmosferiche 
del 03/12/2022” di importo € 30.000,00 (Euro trentamila/00) - CUP: J31J24003590005; 
 

Vista la nota del Comune di Merì (ME) prot. n. 6637 del 16.09.2024, acquisita in data 17.09.2024 al prot. 
n. 39392 del DRPC Sicilia, con la quale è stato comunicato che l’intervento in rassegna risulta non 
ancora eseguito e al contempo il relativo CUP: J31J24003590005, richiesto con nota prot. n. 



38242/S.12/DRPC Sicilia del 10.09.2024, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1, comma 4 
dell’Ordinanza 976/2023; 

Vista la nota DRPC Sicilia prot. n. 42963 del 04.10.2024 con la quale è stata notificata al Sindaco del 
Comune di Merì la Disposizione n. 946 del 04.10.2024 di finanziamento e nomina Soggetto Attuatore per 
l’intervento in argomento, e richiesto nel contempo di dare celere esecuzione all’intervento in parola, 
provvedendo inizialmente alla Nomina del RUP e alla trasmissione del cronoprogramma dei lavori;  

Vista la nota DRPC Sicilia prot. n. 24866 del 29.05.2025 con la quale, nel richiamare la nota DRPC n. 
42963 di cui al punto precedente, è stato sollecitato il Soggetto Attuatore a notiziare sullo stato di 
attuazione e ad inviare gli atti predisposti;  

Vista la nota prot. 47868/DG/DRPC Sicilia del 27.10.2025 con la quale, in assenza di riscontro alle 
precitate richieste di questo Dipartimento di cui alle note prot. n. 42963 del 04.10.2024 e n. 24866 del 
29.05.2025, è stato comunicato ai sensi degli artt. 7 e seguenti della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’avvio 
del procedimento di revoca del finanziamento e cancellazione dell’intervento in rassegna inserito nel piano 
approvato con nota DPC n. 43635 del 02.09.24 identificato dal Cod. 976_203 di importo pari ad € 
30.000,00; 

Considerato che nessun riscontro è pervenuto da parte del Comune di Merì (ME) entro i termini previsti 
nell’atto di diffida e che, pertanto, occorre procedere alla cancellazione dell’intervento identificato dal Cod. 
976_203 nel Piano degli interventi ex art. 1, c.3 e c.5 dell’OCDPC 976/2023; 

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo; 

Per quanto visto, considerato e ritenuto, 
 

DISPONE 

Art. 1. La cancellazione dell’intervento denominato Cod. 976_203: “Lavori di manutenzione della copertura 
nella struttura comunale adibita a Scuola Materna in Piazza XXIV Maggio, e nella struttura comunale 
adibita a Scuola Elementare in via Mulino oggetto di infiltrazione di acque meteoriche a causa delle 
avversità atmosferiche del 03/12/2022” di importo € 30.000,00 (Euro trentamila/00) - CUP: 
J31J24003590005, dal piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art.1 
commi 3 e 5 dell’OCDPC 976/2023 approvato con nota DPC n. 43635 del 02.09.2024; 
 

Art. 2. La somma dell’importo dell’intervento Cod. 976_203: “Lavori di manutenzione della copertura nella 
struttura comunale adibita a Scuola Materna in Piazza XXIV Maggio, e nella struttura comunale 
adibita a Scuola Elementare in via Mulino oggetto di infiltrazione di acque meteoriche a causa delle 
avversità atmosferiche del 03/12/2022” - CUP: J31J24003590005, pari ad € 30.000,00 (Euro 
trentamila/00), confluirà nelle economie e sarà riprogrammata per far fronte ad ulteriori necessità. 
  

Art. 3. La presente disposizione sarà notificata al Sindaco del Comune di Merì (ME) e per conoscenza al 
Servizio S.12 del DRPC Sicilia. 

 

Art. 4. La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 27 del D.lgs n. 36/2023 e del 
D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 
 
 

 

   Il Funzionario Direttivo 
     (Ing. Antonio Sorge) 
               F.to 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio S.12 
       (Ing. Bruno Manfrè) 

 
 

 Il Commissario Delegato OCDPC 976/2023     
Dirigente Generale del DRPC 

(Ing. Salvatore Cocina) 


		2025-11-12T10:37:54+0100
	BRUNO MANFRE'


		2025-11-14T11:02:13+0100
	SALVATORE COCINA




